ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E SEGURANÇA DO TRABALHO
EDITAL 023/2026 - ANULAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E REABERTURA

DE INSCRIÇÕES PSS ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTÁRIO
TEMPORARIO

EDITAL Nº 023/2026

ANULAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA E
REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE ATENDENTE DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

O Presidente da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado
para contratação temporária de Atendente de Consultório Dentário, da
Prefeitura do Município de Chopinzinho, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o Edital nº 123/2025, que rege o Processo
Seletivo Simplificado;

CONSIDERANDO o Edital nº 017/2026, que dispõe sobre a
convocação e ensalamento para a prova objetiva;

CONSIDERANDO a ocorrência de falha técnica no sistema de
inscrições, que comprometeu a integralidade da lista de inscritos
divulgada;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar os princípios da
isonomia, ampla concorrência, legalidade e segurança jurídica;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - CANCELAR a aplicação da prova objetiva, anteriormente
prevista para o dia 31 de janeiro de 2026.

PARÁGRAFO ÚNICO. O cancelamento da aplicação da prova
decorre de falha técnica no sistema de inscrições e não implica na
exclusão da etapa de prova objetiva, a qual será realizada em nova
data, conforme novo cronograma.

Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO o Edital nº 017/2026, que tratou
da convocação e ensalamento para a prova objetiva.

Art. 3º - REABRIR, em caráter excepcional, o período de inscrições
do Processo Seletivo Simplificado, a fim de garantir a participação de
todos os interessados em igualdade de condições.

§ 1º As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do site
oficial do Município, no período das 09h do dia 02 de fevereiro de
2026 às 17h do dia 08 de fevereiro de 2026.

§ 2º Permanecem válidas todas as inscrições já realizadas e
regularmente homologadas por meio do Edital nº 015/2026, não sendo
necessário novo procedimento de inscrição por parte desses
candidatos.

§ 3º A reabertura do período de inscrições não prejudica os candidatos
já inscritos, nem altera sua condição de participação no certame.

§ 4º A lista atualizada de candidatos inscritos será divulgada por meio
de edital específico, nos canais oficiais do Município.

Art. 4º - O cronograma atualizado do Processo Seletivo Simplificado
consta no Anexo I do presente Edital.

Reabertura das Inscrições Das 09h00 do dia 02 de Fevereiro de 2026

às 17h00 do dia 08 de Fevereiro de 2026

Upload Laudo Médico - PCD Das 09h00 do dia 02 de Fevereiro de 2026

às 17h00 do dia 08 de Fevereiro de 2026

Upload Auto Declaração - Pessoa Negra Das 09h00 do dia 02 de Fevereiro de 2026

às 17h00 do dia 08 de Fevereiro de 2026

Comprovante de Inscrição Imediato

Publicação dos Inscritos

(Ampla Concorrência, PCD e Pessoa Negra)

No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 10 de Fevereiro de 2026

Recursos quanto às Inscrições Até 02 (dois) dias úteis após a publicação

Homologação das Inscrições No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 13 de Fevereiro de 2026

Convocação para Prova Objetiva No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 13 de Fevereiro de 2026

Realização da Prova Objetiva Na data provável de 21 de Fevereiro de 2026

Publicação da Prova Objetiva e Gabarito No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 23 de Fevereiro de 2026

Recursos Quanto à Prova Objetiva e Gabarito Até 02 (dois) dias úteis após a publicação

Classificação Provisória No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 27 de Fevereiro de 2026

Recurso quanto à Classificação Provisória Até 02 (dois) dias úteis após a publicação

Convocação para Proced. Heteroidentificação No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 27 de Fevereiro de 2026

Realização do Proced. Heteroidentificação Na data provável de 04 de Março de 2026

Classificação Final No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 05 de Março de 2026

Recursos quanto à Classificação Final

e Proced. De Heteroidentificação

Até 02 (dois) dias úteis após a publicação

Homologação do Resultado Final No endereço www.chopinzinho.pr.gov.br,

na data provável de 11 de Março de 2026

PARÁGRAFO ÚNICO. As datas previstas no cronograma poderão
sofrer alterações por necessidade administrativa ou por motivo de
força maior, mediante publicação de edital específico nos canais
oficiais do Município.

Art. 5º - Permanecem inalteradas todas as demais disposições
constantes do Edital nº 123/2025, que não conflitarem com o presente
Edital.

Art. 6º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Chopinzinho, PR, 30 de Janeiro de 2026.

TALITA GABRIELA WINHARSKI BLANK
Presidente

EDITAL Nº 023/2026 – ANEXO I

CRONOGRAMA

Publicado por:
Camila Cancelier

Código Identificador:B3E227F2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/